
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BẮC TRÀ MY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH 
Tổ chức đầu giá cấp quyền khai thác khoáng sản 

làm vật liệu xây dựng thông thường năm 2022
(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND 

ngày      tháng 11 năm 2022 của UBND huyện)

Căn cứ Luật khoáng sản số 60/2010/QH12 ngày 17/11/2010; 
Căn cứ Luật đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 ngày 17/11/2016; 
Căn cứ Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2012 của Chính 

phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản; 
Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản; 
Căn cứ Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 của Chính phủ quy định 

về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; 
Căn cứ Thông tư Liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 

của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Tài chính quy định chi tiết một số điều của 
Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ quy định về đấu giá 
quyền khai thác khoáng sản; 

Căn cứ Thông tư số 16/2014/TT-BTNMT ngày 14/4/2014 của Bộ Tài nguyên 
và Môi trường ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng đấu giá quyền khai thác 
khoáng sản;

Căn cứ Quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 16/02/2022 của UBND tỉnh Quảng 
Nam về việc Phê duyệt bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản 
làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Quảng Nam giai đoạn đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 2732/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của UBND tỉnh về 
việc Phê duyệt danh mục 31 dự án đầu tư khai thác khoáng sản đá, cát, đất sét làm vật 
liệu xây dựng thông thường và đất san lấp công trình các huyện: Phước Sơn, Nam 
Giang, Đông Giang, Tây Giang, Duy Xuyên, Bắc Trà My, Tiên Phước, Phú Ninh;

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 của UBND tỉnh Quảng 
Nam về việc ủy quyền cho UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức đấu giá quyền 
khai thác khoáng sản đối với các khu vực khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của 
UBND tỉnh;

Căn cứ Công văn số 2465/STNMT-KS ngày 17/10/2022 của Sở Tài nguyên và 
Môi trường Quảng Nam hướng dẫn quy trình, thủ tục đấu giá quyền khai thác khoáng 
sản đối với các khu vực khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh;

Căn cứ Thông báo số 162/TB-UBND ngày 07/4/2022 của UBND huyện Kết 
luận tại cuộc họp giao ban thường kỳ ngày 04/4/2022, trong đó có nội dung:  Thống 
nhất giao Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu lập hồ sơ, thủ tục thực hiện tổ 



2

chức đấu giá bãi cát, sỏi khu vực Lũng Lô thuộc thôn 1, xã Trà Đốc và thôn Long 
Sơn, xã Trà Sơn làm vật liệu xây dựng thông thường.

Nhằm quản lý, khai thác và sử dụng hợp lý, hiệu quả nguồn tài nguyên khoáng 
sản phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, UBND huyện xây dựng Kế 
hoạch đấu giá cấp quyền khai thác khoáng sản năm 2022 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Đổi mới cơ chế quản lý hoạt động khoáng sản phù hợp với cơ chế kinh tế thị 

trường, đúng theo quy định của Luật Khoáng sản năm 2010.
- Khoáng sản phải được quản lý, khai thác, sử dụng hợp lý, tiết kiệm, đáp ứng 

nhu cầu phát triển bền vững, tăng hiệu quả kinh tế, giảm thiểu các tác động đến môi 
trường, tăng nguồn thu ngân sách cho Nhà nước.

- Đấu giá quyền khai thác khoáng sản một cách công khai, minh bạch, bình 
đẳng đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác khoáng sản nhằm phát triển 
kinh tế - xã hội địa phương, tăng nguồn thu ngân sách, phát huy lợi thế, đầu tư khai 
thác hiệu quả nguồn tài nguyên khoáng sản tại địa phương;

- Đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường đối 
với mỏ cát, sỏi khu vực Lũng Lô thuộc địa phận thôn 1 xã Trà Đốc và thôn Long Sơn, 
xã Trà Sơn (BTM - BS01) làm căn cứ pháp lý cho việc lập thủ tục cấp Giấy phép hoạt 
động khai thác khoáng sản theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu
Thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản đảm bảo đúng quy định của Luật 

Đấu giá tài sản ngày 17/11/2016; Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của 
Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản; Thông tư số 16/2014/TT-
BTNMT ngày 14/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Quy 
chế hoạt động của Hội đồng đấu giá quyền khai thác khoáng sản; Thông tư liên tịch 
số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 
và Bộ Tài chính quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 
26/3/2012 của Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH ĐẤU GIÁ 
1. Thông tin về địa điểm, khu vực đề nghị đấu giá quyền khai thác khoáng 

sản làm vật liệu xây dựng thông thường 
- Tên địa danh, địa chỉ, địa giới hành chính: Khu vực Lũng Lô thuộc địa phận 

thôn 1 xã Trà Đốc và thôn Long Sơn, xã Trà Sơn.
- Ký hiệu: BTM - BS01.
- Diện tích: 15,1 ha.
- Trữ lượng: Khoảng 453.000m3.
- Hiện trạng: Đất sông, suối chưa sử dụng, do Nhà nước quản lý. 



3

- Quy hoạch hiện tại:  Đã được UBND tỉnh Quy hoạch khu vực khoáng sản làm 
vật liệu xây dựng thông thường giai đoạn đến năm 2030 tại Quyết định số 406/QĐ-
UBND ngày 16/02/2022. Ngoài ra, không chồng lấn các quy hoạch khác.

- Vị trí tọa độ: Hệ tọa độ VN2000, KTT: 107 độ 45 phút, múi 3 độ:
Điểm 
góc X Y Điểm 

góc X Y

1 544993 1698788 5 545572 1698059
2 545255 1698649 6 545515 1698590
3 545376 1698556 7 545389 1698773
4 545403 1698160 8 545067 1698920

2. Thông tin cơ bản về đất đai và khoáng sản được xác định trên cơ sở kết 
quả khảo sát, điều tra, đánh giá khoáng sản

- Thông tin về đất đai:  Khu vực này là đất bãi bồi sông, suối do UBND Trà 
Đốc và UBND xã Trà Sơn quản lý.

- Thông tin về trữ lượng: Trữ lượng khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông 
thường có thể khai thác được qua khảo sát, điều tra sơ bộ khoảng 453.000m3.

3. Phương thức tiến hành đấu giá  
Thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản đảm bảo đúng quy định của 

pháp luật về đấu giá quy định tại tại Luật đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 ngày 
17/11/2016; Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ quy định 
về đấu giá quyền khai thác khoáng sản; Thông tư số 16/2014/TT-BTNMT ngày 
14/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Quy chế hoạt động 
của Hội đồng đấu giá quyền khai thác khoáng sản; Thông tư liên tịch số 
54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và 
Bộ Tài chính quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 
26/3/2012 của Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

4. Thời gian thực hiện
Thực hiện trong quý IV năm 2022. Tuy nhiên, nếu công tác chuẩn bị chưa thực 

hiện được thì sẽ được chuyển sang đấu giá quyền khai thác khoáng sản trong thời gian 
tiếp theo.

5. Kinh phí thực hiện
Theo quy định tại Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính 

phủ; Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 của Bộ Tài 
nguyên và Môi trường và Bộ Tài chính.

III. TRÌNH TỰ THỰC HIỆN
1. Thành lập Hội đồng đấu giá quyền khai thác khoáng sẩn của huyện.



4

2. Thông báo công khai Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản và các 
thông tin về phiên đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định.

3. Xác định giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước cho khu vực khoáng sản đưa 
ra đấu giá.

4. Lập hồ sơ mời đấu giá và tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Hội đồng đấu giá quyền khai thác khoáng sản huyện 
Xem xét quyết định giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước cho khu vực khoáng 

sản đưa ra đấu giá theo quy định và có quyền hạn, trách nhiệm quy định tại Điều 13 
Nghị định số 22/2012/NĐ-CP.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 
Là đơn vị được giao nhiệm vụ tham mưu tổ chức thực hiện đấu giá quyền khai 

thác khoáng sản trên địa bàn huyện.

3. Các Phòng Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế - Hạ tầng, Chi Cục thuế khu 
vực Trà My - Tiên Phước 

Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm phối hợp với 
Phòng Tài nguyên - Môi trường trong việc tổ chức và triển khai hoạt động đấu giá 
quyền khai thác khoáng sản theo Kế hoạch này.

4. Trách nhiệm của UBND xã Trà Đốc và UBND xã Trà Sơn
- Tổ chức chỉ đạo thực hiện việc bảo vệ mặt bằng, mốc giới khu đấu giá quyền 

khai thác khoáng sản, đảm bảo nguyên trạng để bàn giao cho tổ chức, cá nhân trúng 
đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan của huyện tổ chức và triển khai hoạt 
động đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

5. Văn phòng UBND huyện, Phòng Tài nguyên - Môi trường huyện
Có trách nhiệm đăng tải công khai Kế hoạch này trên trang thông tin điện tử 

của Bộ Tài nguyên - Môi trường, UBND tỉnh và UBND huyện kể từ ngày UBND 
huyện phê duyệt Kế hoạch đấu giá cho đến khi thực hiện xong Kế hoạch đấu giá.

6. Tổ chức bán đấu giá chuyên nghiệp
Có quyền hạn và trách nhiệm quy định tại Luật đấu giá tài sản 01/2016/QH14 

ngày 17/11/2016 và Điều 13 Nghị định số 22/2012/NĐ-CP của Chính phủ.

7. Các tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản có 
trách nhiệm

- Nộp hồ sơ đề nghị tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định 
tại Điều 16 của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 và Nghị định số 
158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ cho cơ quan tiếp nhận hồ sơ đấu 
giá là Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.



5

- Tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định hiện hành và nội 
quy, quy chế  phiên đấu giá ban hành trước khi tổ chức đấu giá.

- Quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân trúng đấu giá quyền khai thác khoáng 
sản được quy định tại Điều 11 của Nghị định 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của 
Chính phủ. 

- Tổ chức; cá nhân trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản có trách nhiệm 
nộp đầy đủ và đúng thời hạn tiền trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy 
định tại Điều 14 Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 
của Bộ Tài nguyên và Môi trường - Bộ Tài chính. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đấu giá cấp quyền khai thác khoáng sản đá là vật 
liệu xây dựng thông thường năm 2022. Căn cứ nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn 
vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có những 
vấn đề vướng mắc, các đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh, gửi về Phòng Tài 
nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định./.

-----------------------------------------------


